

DZIEŃ BYDGOSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Dzisiejszy numer liczy **8 str.**

Redaktor przyjmuje
odpłatnie od godz. 10-12 w poł.

Wydawca: Pomo'ska Spółdzielnia Wydawnicza

Konto czekowe P. K. O. Nr. 205 102

Cena numeru
w Bydgoszczy gr 20
i na prowincji

Rekopisów Redakcja nie zwraca

Redakcja - Administracja: Mostowa 6, Tel. 22-18

Tel. Redakcji: dzienny 22-18
nocy 16-80

Rok III.

Bydgoszcz, wtorek 10 maja 1932

Nr. 106

Mroki tajemnicy wokół Gorgulewa

zaciemniają się

„Ta zbrodnia ma podpis Czeki“

— wola wódz emigracji rosyjskiej

Paryż — 9. 5. (PAT). Generał Miller, który po uprowadzeniu Kutiepowa stanął na czele stowarzyszenia emigrantów rosyjskich, opublikował dziś oświadczenie, w którym m. in. pisze, że morderca jest wprawdzie człowiekiem egzaltowanym, lecz ktoś musiał kierować jego ręką. Nie ulega wątpliwości, że ów szaleniec był narzędziem czynnika, pozostającego w cieniu, któremu chodziło o zadanie podwójnego ciosu: dotknięcie Francji, nieprzyjaciółki Sowietów, zabijając jej prezydenta oraz utworzenia reakcji antysowieckiej, której ofiarą padłaby emigracja. W końcu generał Miller jeszcze raz stwierdził, że jest głęboko przekonany, iż morderca pozostawał od dłuższego czasu na żołdzie jakiejś potężnej organizacji. ZBRODNIA NOSI PODPIS CZEKI. Wyjdzie to zresztą niebawem na jaw.

Paryż — 9. 5. (PAT). Były prezydent republiki Millerand oświadczył dziś dziennikarzom, że oświadczenie przez niego informacyjne pozwalają mu stwierdzić publicznie i w sposób jaknajbardziej kategoryczny, że morderca prezydenta Doumera należy do regularnych sił bolszewickich.

Paryż — 9. 5. (PAT). Według relacji prasy dzisiejszej, Gorgulew w r. 1930 otrzymał rozkaz udania się do Brukseli i zapisania się na wykłady medycyny tropikalnej, na którą uczęszczać musieli wszyscy lekarze, pragnący udać się do kolonii.

Według dziennika „Independance Belge”, Gorgulew miał zamiar zastąpić w Kongo Aleksandra Pietrowa, emisariusza moskiewskiego, który schwytywany na gorącym uczynku uprawiania propagandy komunistycznej wśród czarnych wysiedlony został z belgijskich kolonii w czerwcu 1923 r. Zapisanie się Gorgulewa na kurs medycyny zdaniem prasy francuskiej wskazuje na to, że Moskwa wybrała go celem prowadzenia agitacji komunistycznej w kolonjach.

Paryż — 9. 5. (PAT). Podczas badania Gorgulew wspominał często o jednym człowieku w stworzonej przez siebie partii faszystowskiej Kryczowie, rzekomo jego sekretarzu i współpracowniku.

Kryczow złożył wczoraj następujące zeznanie: W październiku 1931 r. zjawił się u niego Gorgulew, oświadczając, że pragnie utworzyć nowe stowarzyszenie na wzór włoskiej partii faszystowskiej. Kryczow doniósł o tem na tychmiast swemu przyjacielowi, dawnemu pułkownikowi armii rosyjskiej, od którego otrzymał polecenie spotykania się z Gorgulewem w celu zdemaskowania mistycznej osobistości. Od tego czasu — powiada Kryczow — Gorgulew odwiedzał mnie kilka razy w tygodniu. Pewnego dnia udało się pożywić od Gorgulewa zeszyt, w którym znalaziono ciekawe dla nas dokumenty, co nakazało nam zamknąć drzwi przed Gorgulewem. Od tego czasu świadek nie spotykał się już z Gorgulewem. Pewnego dnia Kryczow otrzymał pneumatyk, zawierający groźbę zgładzenia ze świata, o ile nie zwróci mu się zeszytu.

Paryż — 9. 5. (PAT). Pani Gorgulew, która przybyła w południe z Monaco, stanęła natychmiast przed władzami. Przesłuchanie jej trwało około dwie godziny. Pani Gorgulew oświadczyła, że od czasu swego ślubu, t. j. od lipca 1931 r. nie zauważyła nigdy u męża objawów obłądzenia lub chorobliwej egzaltacji. Niepowodzenie, które spotkało Gorgulewa, gdy starał się o prawo wykonywania praktyki lekarskiej we Francji dotknęło go bardzo żywo. Pani Gorgulew oświadczyła, że mąż jej bez-

skutecznie starał się utworzyć w Paryżu stowarzyszenie faszystów rosyjskich. Naogół nie zdradzał on żywego zainteresowania sprawami politycznymi. Odzywał się na tematy bardzo rzadko. W chwili swego wyjazdu z Monaco Gorgulew nie uczynił nic, co by mogło podsu-

Czy Lebrun będzie Prezydentem Francji?

Paryż, 9. 5. (PAT). W kuluarach senatu panuje od wczoraj wielkie ożywienie. Przedmiotem rozmów jest sytuacja polityczna, wywołana tragiczną śmiercią prezydenta Doumera. Stronnicy kandydaty Alberta Lebrun, obecnego prezydenta senatu na stanowisko prezydenta republiki dążą do tego, aby otrzymał tak znaczną ilość głosów aby wybór jego na prezyden-

ta dokonany został już w pierwszym głosowaniu. Warto zaznaczyć, że dn. 14 stycznia 1931 r. Lebrun został wybrany bezkonkurencyjnie na prezydenta senatu: przez 218 na 249 głosujących. Na wypadek wyboru Lebrun na prezydenta, stanowisko prezydenta senatu zajmie prawdopodobnie Jean nene, obecny przewodniczący komisji finansowej senatu.

Wybory we Francji

Pierwsze wyniki decydującego głosowania

Paryż, 9. 5. (PAT). Do godz. 22 wyniki wyborów do izby deputowanych były następujące: konserwatyści zero mandatów, republikanie — 21, republikanie lewicowi — 17, republikanie radykalni — 16, radykowie społeczni — 24, republikanie społeczni — 15, socjaliści — 26, komuniści i komuniści dysydenci — 9 razem 128.

Konserwatyści stracili 1, republikanie zyskali 2, stracili 1, republikanie lewicowi zyskali 4, stracili 15, republikanie radykalni zyskali 5, stracili 12, radykowie społeczni zyskali 15, stracili 2, republikanie społeczni zyskali 7, stracili 4, socjaliści zyska-

li 15, stracili 7, komuniści i komuniści dysydenci zyskali 5, stracili 3.

Paryż, 9. 5. (PAT). Wybory w Alzacji, które po pierwszym głosowaniu do izby deputowanych zdawały się być pomyślne dla obywateli narodowego przybrały nieoczekiwane pod koniec wyborów w dniu wczorajszym obrót następujący: katolicy autonomiczni 5 mandatów, demokraci 2, katolicy narodowi, socjaliści, autonomiczni komuniści, dysydenci po jednym mandacie. Ponadto wybrany został jeden kandydat niezależny. Obóz autonomistów, grupa katolików autonomistów i autonomistów i ko-

Dość już bzdur hr. Graviny!

„Dziwaczne“ sprawozdanie „wysokiego“ komisarza Ligi Narodów

Część dzienników gdańskich z „Danziger Volksstimme“ na czele, podaje sensacyjną wiadomość, że SPRAWOZDANIE GENEWSKIE WYSOKIEGO KOMISARZA HR. GRAVINY IDZIE PO LINJI ALARMUJĄCYCH SENSACYJ ANGIELSKIEGO DZIENNIKA „DAILY EXPRESS“ I MA NA CELU ODCIĄŻENIE POLITYCZNE GDAŃSKA NA TLE NIE WYDANEGO DOTĄD ZAKAZU ROZWIĄZANIA BOJÓWEK HITLEROWSKICH. Raport hr. Graviny wskazuje podobno na rzekome możliwości dalekosiężnych planów polskich.

Korespondent genewski „Danziger Volksstimme“ przytacza nawet dosłowny ustęp z raportu hr. Graviny w którym tenże mówi o „uzasadnionych obawach Gdańska przed gwał-

townym wystąpieniem Polski“.

Agitację tego rodzaju prowadzi się rzekomo w Polsce w różnych organizacjach sportowych i powstańczych.

Nawet socjalistyczny dziennik gdański określa tego rodzaju postępowanie jako w najwyższym stopniu zdumiewające i wyraża zdziwienie, dlaczego odpowiedzialne czynniki o takich niebezpieczeństwach o ile one gdziekolwiek istnieją nie doniosły publicznie. Przeciwnie wiceprezydent Senatu jeszcze w przededniu 1-go maja a więc w chwili, gdy alarmujące wieści w germanofilskiej prasie londyńskiej już były przygotowane na zapytanie kategorycznie zaprzeczył, jakoby Gdańskowi zagrożono jakiegokolwiek niebezpieczeństwo.

Następnie pismo robotniczo pisze dosłow-

Nawet Bruening mówi, że to bluff...

Berlin, 9. 5. (PAT). Na bankiecie prasy niemieckiej kanclerz Bruening wygłosił przemówienie o polityce zagranicznej Niemiec, w którym podkreślając znaczenie wyborów prezydenta Hindenburga dla przyszłej akcji rządu Rzeszy, przeszedł do tezy niemieckiej w sprawie rozbrojenia. Na wstępie kanclerz powiedział, że przed kilkunastu dniami NIEMCY ZOSTAŁY ZANIEPO-

KOJONE POGŁOSKAMI O GROŻĄCEM NIEBEZPIECZEŃSTWIE GDAŃSKOWI. POGŁOSKA TA BYŁA NIEUZASADNIONA, ale czy mogłaby spowodować tak głębokie zaniepokojenie, gdyby nie istniała nierówność pod względem brzojeń i gdyby u boku Niemiec nie znajdowały się państwa, uzbrojone w nowoczesne środki sztuki wojennej.

Zgon dyrektora międzynarod. biura pracy

Paryż — 9. 5. (PAT). Zmarł tu byłby dyrektor międzynarodowego biura pracy p. Albert Thomas. Znajdował się on w restauracji w okolicznym dworcu St. Lazare, gdy nagle zaślął i wyszedł do garderoby, gdzie padł bez przytomności, a przewieziony do szpitala o godz. 23.45 zakończył życie.

Genewa 9. 5. (PAT). Wiadomość o nagłej śmierci dyrektora międzynarodowego biura pracy Alberta Thomasa wywołała w Genewie ogromne wrażenie i wielki żal. Albert Thomas był jednym z najwybitniejszych postaci na terenie Genewy. Postawiony przez pierwszą konferencję pracy w roku 1919 na czele międzynarodowego biura pracy odegrał decydującą rolę w rozwoju tej instytucji. Był on wielkim przyjacielem Polski i dokładał zawsze wszelkich starań dla utrzymania jaknajbliższych stosunków pomiędzy międzynarodowym biurem pracy, a rządem polskim. W najbliższym czasie jeszcze w maju Albert Thomas miał udać się do Warszawy.

Przyjaźń sowiecko-turecka

Kto na tem dobrze wyjdzie?

Moskwa, 9. 5. (PAT). Agencja Tass podaje: Ukazał się komunikat o pobycie ministrów tureckich. W czasie pobytu w ZSRR, prezes rady ministrów Turcji Ismet pasza i minister spraw zagr. Tewfik Rühf i t. odbyli przy współudziale ambasadorów obu państw szereg rozmów z wybitnymi przedstawicielami rządu sowieckiego. W rozmowie osiągnięto całkowitą jedność poglądów.

munistów dysydentów uzyskali razem 11 mandatów na 16.

M. in. wybrani zostali Fabri — przewodniczący komisji spraw wojsk. izby deputowanych, redaktor dziennik „L'Ouvre“ i t. Przepadł redaktor „Echo de Paris“ de Kerlles.

nie: „Nie może wobec tego nikogo zadziwić, że ten raport hr. Graviny jest w ścisłym związku z tendencjami nieszczęśliwych angielskich wiadomości sensacyjnych.“

W genewskich kołach przeważa przekonanie, że takie twierdzenia obliczone są na odparowanie zarzutu, iż bezpieczeństwo i porządek w Gdańsku są zagrożone przez wojskowe oddziały hitlerowców. Niektórym czynnikom chodzi widać o to, aby niejako udowodnić, że oddziały hitlerowców na terenie gdańskim są rzekomo potrzebne wobec grożącego niebezpieczeństwa od zewnątrz.

Trudno w tej chwili ocenić, czy informacje „Danziger Volksstimme“ o raporcie genewskim hr. Graviny są prawdziwe. Gdyby tak było w istocie, polską opinię publiczną ogarnęłyby fala głębokiego oburzenia. Kto bowiem śledzi stosunki na terenie gdańskim, nie będzie mógł nigdy przyznać racji złośliwej tendencji, jakoby Gdańsk miał jakiegokolwiek poważne podstawy do obaw od zewnątrz. Pewnym natomiast jest, że same ODDZIAŁY HITLEROWSKIE I ICH DZIAŁANIE NA TERENIE GDAŃSKIM SĄ GROŻNYM NIEBEZPIECZEŃSTWEM DLA W. M. GDAŃSKA, jak wogóle zresztą obecna polityka Gdańska przyprowadziła W. Miasto pod względem tak politycznym jak i gospodarczym nad krawędź przepaści.

